
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
U.O.A. - RIFIUTI, TUTELA AMBIENTALE ED ECONOMIA CIRCOLARE

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/02/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 251

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2190 del 03/03/2022

OGGETTO: APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI "PRELIEVO, TRASPORTO E 
TRATTAMENTO DEL RIFIUTO - CLASSIFICATO CON C.E.R. 19.07.03 - LIQUIDO PRODOTTO 
NELLA DISCARICA PRIVATA EX TEC VEOLIA NONCHE' DI QUELLO RINVENIBILE NELLA 
DISCARICA COMUNALE, ENTRAMBE SITE IN LOCALITA' MARRELLA NEL COMUNE DI 
GIOIA TAURO (RC), DA CONFERIRE PRESSO IMPIANTI AUTORIZZATI". CUP 
J59G16000650001 CIG 89074124EA - APPROVAZIONE SCHEMA DI ATTO AGGIUNTIVO AL 
CONTRATTO REP. N. 178/2020 E SUCCESSIVO ATTO REP N. 241/2021. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



della Regione Calabria.

Determ. n. 251 del 28/02/2022 pag. 2/2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento della struttura  
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale"  ed  in  particolare:  l'art.  28  che 
individua  compiti  e  responsabilità  del  Dirigente  con  funzioni  di  Dirigente  Generale  e  l’art.  30  che 
individua compiti e responsabilità del dirigente responsabile di Settore;

VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 recante - "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari  
in vigore per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D. Lgs 29/93” e ss.mm.ii.;

VISTO il  D.P.G.R.  n.  354 del  24.06.1999 -  "Separazione dell'attività  amministrativa di  indirizzo e di  
controllo da quella di gestione”;

VISTO il  D.P.G.R.  n.  206  del  15.12.2000  recante  “D.P.G.R.  n.  354  del  24.06.1999,  ad  oggetto:  
Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da quella della gestione – rettifica”;

VISTA la L.R. n. 34 del 12.08.2002 recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”;

VISTO il  D.P.G.R.  n.  180  del  07.11.2021  con  il  quale  è  stato  approvato  il  “Regolamento  di  
riorganizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 7.11.2021;

DATO ATTO che nel predetto provvedimento, sono stati individuati ed assegnati ai dipartimenti ed alle 
strutture equiparate i dirigenti di livello generale e quelli di livello non generale;

VISTO il  D.P.G.R.  n.  191 del  08.11.2021,  con il  quale  è  stato  conferito,  all’ing.  Gianfranco  Comito 
l’incarico, di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente”;

VISTO il DDG n. 11715 del 17.11.2021 con il quale si è decretato di conferire, l’incarico di reggenza della 
UOA - Rifiuti, Tutela Ambientale ed Economia Circolare all’Ing. Alitto Gabriele;

VISTO il DDG n.12095 del 29/11/2021 con il quale è stata approvata la microorganizzazione della nuova 
Struttura organizzativa del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente e definite, tra le altre, le attività 
e i procedimenti affidati all’ UOA – Rifiuti, Tutela Ambientale ed Economia Circolare;

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n° 152 e s.m.i recante norme in materia ambientale;
VISTA la L.R. n° 18 del 12 aprile 2013, pubblicata sul BURC n. 8 del 16 aprile 2013;

VISTA la L.R. n. 14/2014 “Riordino del servizio di gestione dei rifiuti urbani in Calabria” e ss.mm.ii.

VISTA La Legge n. 241/1990 e smi

VISTO il D.lgs 50/2016 e smi

VISTA la DGR n. 492 del 29/10/2018 avente ad oggetto: “Piano Operativo “Ambiente” - Delibera Cipe 
del 1 dicembre 2016, n. 55 - Accordo di Programma tra la Regione Calabria ed il Ministero dell’Ambiente 
e della Tutela del Territorio e del mare “Per la realizzazione degli  interventi  di  messa in sicurezza e 
bonifica di aree inquinate nel territorio della Regione Calabria”.

CONSIDERATO CHE tra gli interventi da finanziare con le risorse del “Piano Operativo Ambiente” rientra 
l’intervento  relativo  al  progetto  “messa  in  sicurezza/bonifica  della  discarica  in  Località  Marrella  nel 
Comune di Gioia Tauro (RC)”;

PREMESSO CHE

·         con DDG n. 6153 del 08/06/2020, tra le altre cose:
- è stata indetta la gara per l'affidamento del “servizio di prelievo, trasporto e trattamento del  
rifiuto - classificato con C.E.R. 19.07.03 - liquido prodotto nella discarica privata ex Tec Veolia  
nonché di  quello  rinvenibile  nella  discarica  comunale,  entrambe site  in  Località  Marrella  nel  
Comune di Gioia Tauro (RC), da conferire presso impianti autorizzati". CUPJ59G16000650001 - 
CIG 83172289AA con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 c.4 del D.Lgs 50/16;

·         detta procedura aperta è stata espletata ed è risultato affidatario del servizio la Ditta Croton 
Scavi Costruzioni Generali spa con sede in Crotone, Via Pantusa 32;

·         con nota n. 249539 del 29/07/2020 il RUP , poiché si rendeva urgente ed improrogabile l’avvio 
del servizio de quo, stabiliva di procedere, ai sensi dell'art. 32, commi 8 e 13, D. Lgs. n. 50/2016 
e  s.m.i.,  per  le  ragioni  d'urgenza  e  nelle  more  dell'atto  di  aggiudicazione  definitivo  e  del  
completamento  della  suddetta  verifica  dei  requisiti,  alla  consegna  sotto  riserva  di  legge  del 
servizio de quo, con decorrenza 30/07/2020 e scadenza al 30/07/2021;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



·         in data 05/11/2020 con repertorio n. 178 è stato registrato il contratto d’affidamento del servizio 
de quo, con durata di mesi 12 (dodici) con la riserva (art. 4) da parte della Regione Calabria di  
prorogare la durata fino ad altri 12 (dodici) per un importo pari a quello aggiudicato;

PRESO ATTO CHE:
-          alla scadenza del contratto con nota prot. n. 342107 del 30/07/2021 il Dirigente Generale ed il 

RUP invitavano la società Croton Scavi S.p.A. a voler proseguire nell’espletamento del servizio, 
quantomeno fino ad esaurimento delle  risorse economiche impegnate con DDG n.  1627 del 
19/02/2021;

-          tale  iniziativa  si  qualifica  come  temporanea,  poiché  da  eseguirsi  nelle  more  e  sino  alla 
conclusione dello svolgimento di altra gara pubblica che preveda ulteriori e nuove condizioni;

-          l’art.  4 del  disciplinare di  gara e l’art.  4  del  contratto prevedono espressamente che “La 
stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per  
una durata fino ad altri 12 (dodici) mesi, per un importo pari a quello aggiudicato, al netto di Iva  
e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da  
interferenze. La stazione appaltante esercita tale facoltà comunicandola all’appaltatore mediante  
posta elettronica certificata almeno 15 giorni prima della scadenza del contratto originario.  

    La durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo strettamente  
necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente  
ai sensi dell’art. 106, comma 11 del Codice. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle  
prestazioni oggetto del contratto agli stessi - o più favorevoli - prezzi, patti e condizioni”

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE:
-          sono in corso altre attività per il risanamento dell'area di Loc. Marrella, in particolare si sta 

procedendo:  all'avvio  del  servizio  di  progettazione  della  bonifica  della  falda  sottostante,  alla 
realizzazione della copertura semi-definitiva della discarica privata ex TEC dopo aver eseguito 
l'installazione  di  adeguata  rete  di  convogliamento  del  biogas;  infine  si  sta  procedendo  alla  
realizzazione di un intervento temporaneo, a valle dell'area, che consenta il convogliamento ed il 
relativo smaltimento del fluido/acqua mista a percolato, fuoriuscente dalle discariche;

-          per quanto sopra si è reso necessario prevedere che la nuova procedura di gara, che include 
l'affidamento del servizio e dei lavori a valle delle discariche, possa effettuarsi entro massimo sei 
mesi dalla scadenza del contratto di che trattasi;

PER QUANTO SOPRA

-          Con DDG. 9613 del 24/09/2021 si è decretato di approvare lo schema di atto di rinnovo-
proroga  del  contratto  Rep.  n.  178/2020,  sottoscritto  dalla  società  croton  Scavi  Costruzioni 
Generali Spa in segno di piena ed incondizionata accettazione, che, all'art. 3, prevedeva:
"L'atto di  rinnovo-proroga ha una durata massima di  6 (sei)  mesi,  decorre dal  31/07/2021 e  
scade il 31/01/2022. Resta inteso che, qualora le procedure della nuova gara si siano concluse  
prima,  il  contratto  in  essere  può  essere  anche  chiuso anticipatamente,  con  un  preavviso  di  
massimo 15 (quindici) giorni da parte della Stazione Appaltante alla Società Croton Scavi Spa. I  
maggiori quantitativi di percolato estraibili e smaltibili sono pari a ton 7.500, che corrispondono  
ad un ammontare contrattuale pari ad € 298.125,00 (oltre IVA ed oneri)."

-          Con repertorio n. 241 del 11/10/2021 si è registrato detto atto;

-          Intanto, con DDG 13459 del 22/12/2021:

Si è proceduto alla formale indizione della gara, suddivisa in n. 1 (uno) lotto, per la selezione 
dell'operatore  economico  a  cui  affidare  il  "Servizio  di  prelievo,  trasporto  e  smaltimento  del  
percolato prodotto nei pozzi delle discariche site in Loc. Marrella nel Comune di Gioia Tauro (RC)  
e di controllo del sistema di captazione e combustione del biogas" con procedura aperta, ai sensi 
degli  artt.  59 e 60 del  D.Lgs.  50/2016,  da espletarsi  tramite la piattaforma di  e-procurement 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



SISGAP dell'Ente e da aggiudicare con il criterio del minor prezzo a norma dell'art. 95, c. 2, del  
D.Lgs. 50 del 2016;

-          nelle more che si  concludano le procedure di  gara, e poichè le risorse economiche sono 
sufficienti a garantire il servizio di smaltimento del percolato almeno fino al 28/02/2022, con nota 
condivisa prot. N. 39931 del 28/01/2022 si è concessa ulteriore proroga temporale del servizio 
oggetto dell'appalto fino al 28/02/2022, ai medesimi patti e condizioni;

RITENUTO per quanto sopra di dover prorogare, secondo quanto previsto dall’art. 106 c. 11 del D.Lgs 
50/16, nonché secondo quanto previsto dagli atti di gara e dal contratto originario rep. n. 178/2020, il 
contratto alla Soc. Crotonscavi Costruzioni generali Spa, per come rinnovato dall’atto rep. n. 241/2021 
fino al 28/02/2022;

DATO atto che detta proroga non comporta maggiori oneri economici rispetto alle somme già impegnate 
con DDG n. 9613 del 24/09/2021;

ATTESTATO CHE:

• il progetto non è interessato dalla riprogrammazione del FSC ai sensi dell'art. 44 del D.L. 34/2019 
e s.i.m. e dell'art. 241 del D.L. 34/2020; 

VISTI

• La nota prot. N. 39931 del 28/01/2022 con cui si è convenuto di prorogare fino al 28/02/2022 il 
servizio di prelievo, trasporto e smaltimento del percolato;

• lo  schema di  atto  aggiuntivo  al  contratto  di  rinnovo n.  241 del  11/10/2021,  sottoscritto  dalla 
società Crotonscavi Costruzioni Generali spa in segno di piena ed incondizionata accettazione;

VISTO l'art. 57 del D.lgs 118/2011;

VISTA la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. 13 maggio 1996 n° 7 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, così come modificato e integrato dalla legge n. 145/2002;

ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 43 e 45 della L.R. 
n. 8 del 4 febbraio 2002;

VISTI:

•         il D.Lgs 50/16 e s.m.i.;

•           la Legge Regionale n. 36 del 23/12/2021 avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale 2022”;

•           la Legge Regionale n. 37 del 23/12/2021 avente per oggetto “Bilancio di Previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2022/2024”;

•           la  DGR  n.  599  del  28/12/2021  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 
previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2022–  2024  (artt.  11  e  39,  c.  10,  d.lgs 
23/06/2011, n. 118);

•           la DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone che ogni 
procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa attestazione di  
copertura  finanziaria  ed  essere  prenotato  nelle  scritture  contabili  dell’esercizio  individuato  nel 
provvedimento che ha originato il procedimento di spesa.

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO che si provvederà (laddove previsti) agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del 
d.lgs.  n.  33 del  2013 e alle  ulteriori  pubblicazioni  previste dal  Piano triennale di  prevenzione della 
corruzione ai sensi dell'art. 7 bis comma 3 del d.lgs. n. 33 e s.m.i.;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e recepite:
1      di  ratificare quanto  contenuto  nella  nota  di  cui  al  prot.  n.  N.  39931  del  28/01/2022  e, 

conseguentemente,  di  approvare lo  schema  di  proroga  del  contratto  di  rinnovo  n.  241  del 
11/10/2021, sottoscritto dalla società Croton Scavi Costruzioni Generali Spa in segno di piena ed 
incondizionata accettazione;

2      di  dare  atto  che  tale  atto  non  comporta  maggiori  oneri  conseguenti  dall’approvazione  della 
succitata proroga tecnica contrattuale,  alla  cui  proroga temporale  si  farà fronte  con le  somme 
impegnate dall’Amministrazione di cui al QE approvato con DDG n. 9613 del 24/09/2021;

3      di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679;

4      di  demandare al responsabile del procedimento ogni attività conseguente alla piena attuazione 
del presente provvedimento;

5      di  pubblicare il  presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria ai  sensi  della 
legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
TRIPODI MARGHERITA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ALITTO GABRIELE
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


